
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: OP - Risorse Umane Organizzazione - Settore Affari Generali e Istituzionali

Protocollo: 5074.5074/2017

Determinazione n. 1874 del 26/07/2022

Oggetto: MAGGIOLI SPA: AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MEPA DELLE ATTIVITA' DI 
INTEGRAZIONE DELL'APPLICATIVO J-DEMOS PER GESTIRE I CAMBI DI RESIDENZA.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATE:
- la DCC n. 77 del 22/12/2021 di Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario anni 2022-2024 e della 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione anni 2022-2024;
- la DGC n. 1 del 12/01/2022 di Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2022-2024;
- le predette deliberazioni, con le quali sono stati determinati gli obiettivi di gestione dell’Ente affidando gli 
stessi ai Responsabili dei Servizi.

PREMESSO che:
- con det.208/2017 si è proceduto ad affidare a Maggioli spa le attività di bonifica banca dati dell’anagrafe 
finalizzata alla normalizzazione dei dati contenuti per renderli “idonei” all’interscambio con i sistemi nazionali 
e per permettere di interfacciare i sistemi demografici in uso presso l’Ente con il Sistema Nazionale ANPR;
- da gennaio 2022 tutti i comuni italiani sono subentrati in ANPR (Anagrafe Nazionale della Popolazione 
Residente), una banca dati con le informazioni anagrafiche a cui fanno riferimento i Comuni, la Pubblica 
amministrazione e i gestori di pubblici servizi;

PREMESSO che ANPR consente a tutti i cittadini iscritti di utilizzare il servizio, attraverso la web app ANPR, 
per:
- dichiarazione di residenza per il trasferimento da un qualsiasi Comune o dall’estero (per i cittadini italiani 
iscritti all’AIRE);
- dichiarazione di cambiamento di abitazione nell’ambito di uno dei Comuni subentrati in ANPR.

CONSIDERATA la necessità di gestire direttamente il cambio di residenza tramite l’applicativo gestionale del 
Comune denominato J-Demos attraverso un web services di collegamento.

VERIFICATO che l’integrazione dell’applicativo consente di utilizzare tutte le funzionalità di J-Demos 
consentendo agli operatori comunali di gestire i cambi di residenza non solo tramite la web app;

VISTO che l’applicativo software @Demos è di proprietà della società Maggioli spa;

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “le Amministrazioni 
Pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri 
di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse”;

CONSIDERATO che in ordine alle disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi (legge 488/99 art. 26 
comma 3, come modificato dal D.L. 168/2004) al momento non risultano attive convenzioni presso Consip 
che prevedono il servizio e la fornitura in oggetto;

DATO ATTO dei contenuti e delle semplificazioni in materia di contratti pubblici introdotti dal D.L. n. 76/2020, 
convertito con modificazioni dalla L. 120/2020, successivamente modificato dall’art. 51 del DL77/2021 
convertito dalla L.108/2021 e, in particolare, dell’art. 1, comma 2, lett. a) che, in deroga agli artt. 36, comma 
2, e 157, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, afferma che le stazioni appaltanti procedono ad affidare le attività di 

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, 
d’importo inferiore a € 139.000,00, mediante affidamento diretto;

RICHIAMATO l’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, così come modificato dalla Legge 
30/12/2018 n. 145, in base al quale è ammessa deroga all’obbligo di ricorso al mercato elettronico per 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00;

DATO ATTO che:
˗ ai fini fiscali si tratta di attività istituzionale dell’ente;
˗ il regime fiscale applicato sarà lo Split Payment;
˗ l’aliquota IVA applicata sarà del 22%;
˗ l’ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie;
˗ è stato acquisito presso l’ANAC il codice smartCIG Z71370D52B;
˗ è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta con DURC prot. INAIL_33312558, in atti;
˗ è pervenuta la necessaria documentazione del fornitore ai fini dell’affidamento del servizio;
˗ il sottoscritto Dirigente del Settore Affari Generali e Istituzionali riveste il ruolo di responsabile unico del 
procedimento;
- il contratto sarà stipulato con scrittura privata in modalità elettronica ai sensi art.32 comma 14 del D. Lgs. 
50/2016;

RITENUTO di ricorrere ugualmente al Mercato Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni (MEPA) e di 
affidare direttamente tramite ODA alla Società Maggioli spa – via del Carpino, 8 – Santarcangelo di 
Romagna  (RN) – P.IVA 02066400405 – C.F. 06188330150 le attività di integrazione dell’applicativo J-
Demos per il collegamento con web service per gestire i cambi di residenza ad un prezzo di € 2.400,00 iva 
esclusa per un totale di € 2.928,00 iva inclusa e di procedere al relativo impegno di spesa;

VISTI:
- il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, sull’ordinamento degli enti locali;
- il D. Lgs. 50/2016
-  la L. 120/2020 e ss.mm.ii;
- lo Statuto del Comune; 
- il Regolamento di contabilità;
- il decreto PS 50/20/2022 del 13/01/2022 con cui sono stati individuati i sostituti dei Dirigenti titolari d’incarico in caso 
di assenza, impedimento o eventuali incompatibilità;

DETERMINA

RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

AFFIDARE, tramite ordine diretto d’acquisto su Mepa, alla Società Maggioli spa – via del Carpino, 8 – 
Santarcangelo di Romagna  (RN) – P.IVA 02066400405 – C.F. 06188330150 le attività di integrazione 
dell’applicativo J-Demos per gestire i cambi di residenza ad un prezzo totale di € 2.928,00 iva inclusa – CIG 
Z71370D52B.

IMPEGNARE la spesa totale pari a € 2.928,00 attingendo al seguente capitolo:

Tipo: imp Anno Capitolo 2022 Numero Capitolo: 110138 Art.: 1322 
Conto Finanziario: U.1.03.02.19.001 CDR: P091 CDG: P091 CIG Z71370D52B
Importo: € 2.928,00 - Note: Miss. 01 – Prg 08 

DICHIARA, sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge che trattasi di attività istituzionale 
in regime fiscale split payment e che la prestazione è resa nell’anno 2022

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2022/3533/1 Z71370D52B  2022/110138/1322 U.1.03.02.19.001 P091 P091 P00 2928,00  



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

IL DIRIGENTE  
Dott. Nicola Rebecchi EX PS 50/20/2022

REBECCHI NICOLA / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


